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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je stanovit hodnotu podniku RUDOLF JELÍNEK a.s.

jako podklad pro potenciálního investora prostĜednictvím vybraných výsonových

metod. Teoretická část práce obsahuje východiska pro ocenění podniku. Praktická část

se věnuje strategické a finanční analýze a finančnímu plánu. V závěru práce je

provedeno samotné stanovení hodnoty vybraného podniku ke dni 8.4.2017.

Klíčová slova

Oceňování podniku, strategická analýza, finanční analýza, finanční plán, diskontní míra.

Abstract

The aim of this thesis is to determine the value of the company RUDOLF JELÍNEK

Inc. as a basis for potential investors through selected methods of valuation. Theoretical

part contains basis for valuation. The practical part deals with strategic and financial

analysis and financial plan. The conclusion made themselves determine the value of the

selected company, dated April 8, 2017.

Key words

Valuation of the company, strategic analysis, financial analysis, financial plan, the

discount rate.
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Úvod

Cílem mé diplomové práce je stanovit hodnotu podniku RUDOLF JELÍNEK a.s.

jako podklad pro pĜípadného externího investora k rozhodnutí o investici.

Práce je strukturovaná na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce sestává

ze čtyĜ hlavních kapitol a dílčích podkapitol. V teoretické části byla popsána teoretická

východiska pro oceňování podniků obecně, definován byl podnik a jeho okolí, pojem

hodnota podniku. Popsány byly pĜedpisy pro oceňování podniku, a to národní

i mezinárodní, dále důvody pro ocenění podniku. Druhá kapitola se zabývá faktorem

času a rizika, popsána byla rizika spojená s podnikatelskou činností, obchodní

a finanční riziko a diskontní míra. TĜetí kapitola se již podrobně věnuje samotnému

postupu oceňování podniku, definuje strategickou a finanční analýzu. Čtvrtá kapitola

definuje jednotlivé výnosové metody oceňování podniku. V této kapitole je popsána

metoda diskontovaného čistého cash flow, metody založené na analýze trhu a ocenění

na základě analýzy majetku. Po čtvrté kapitole následuje praktická část, začínající

rozsáhlou kapitolou Analýza podniku, ve které je společnost pĜedstavena. Jsou zde

uvedeny základní údaje o společnosti RUDOLF JELÍNEK a.s. Kapitola se dále popisuje

produkty společnosti, relevantnímu trhu a exportu společnosti. V rámci analýzy

mikroprostĜední a makroprostĜedí byla uvedena PEST analýza, Porterova analýza pěti

sil a SWOT analýza. Dále je provedena finanční analýza, která zahrnuje analýzu

absolutních a poměrových ukazatelů, analýzu čistého pracovního kapitálu a souhrnné

ukazatele. Na základě finanční a strategické analýzy byl v další kapitole práce sestaven

finanční plán společnosti, konkrétně plán výkazu zisku a ztráty a rozvahy.

Poslední kapitola se zabývá samostatným stanovením hodnoty společnosti RUDOLF

JELÍNEK a.s. na základě skutečností uvedených v pĜedešlých kapitolách.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Teoretická východiska oceňování podniku

1.1 Definice podniku a jeho prostředí

Definice podniku je v literatuĜe vymezována často odlišně. V souvislosti

s oceňování podniku má největší význam definice uvedená v obchodním zákoníku

v § 5 odstavec 1) a 2):

„Podnikem se pro účely tohoto zákona rozumí soubor hmotných, jakož i osobních

a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty,

které patří podnikateli a slouží k provozování podniku nebo vzhledem k své povaze mají

tomuto účelu sloužit.“

„Podnik je věc hromadná. Na jeho právní poměry se použijí ustanovení o věcech

v právním smyslu. Tím není dotčena působnost zvláštních právních předpisů

vztahujících se k nemovitým věcem, předmětům průmyslového a jiného duševního

vlastnictví, motorovým vozidlům apod., pokud jsou součástí podniku.“

Pro úplnost výše uvedené definice je žádoucí doplnit jistá fakta, konkrétně

skutečnost, že pĜi oceňování podniku je zapotĜebí brát v potaz rozsah závazků všeho

druhu a nutnost pohlížet na podnik jako na funkční celek. Podnik je entita, která je

schopna pĜinášet užitek a generovat výnos v současnosti i budoucnosti. [1]

1.2 Hodnota podniku

Je důležité zmínit, že hodnota podniku a cena podniku nejsou zpravidla totožné.

Rovnají se jen ve velice výjimečných situacích. Podnik lze oceňovat ve dvou

hodnotových hladinách, hladině brutto a hladině netto. Hodnota brutto je hodnota

podniku jako celku pro vlastníky i pro věĜitele. Hodnotou netto je označováno ocenění

na úrovni vlastníků podniku. Oceňován je vlastní kapitál.
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V obchodním zákoníku v § 6 odst. 1) je hodnota brutto vymezena pod pojmem

obchodní majetek:

„Obchodním majetkem podnikatele, který je fyzickou osobou, se pro účely tohoto

zákona rozumí majetek (věci, pohledávky a jiná práva a penězi ocenitelné jiné hodnoty),

který patří podnikateli a slouží nebo je určen k jeho podnikání. Obchodním majetkem

podnikatele, který je právnickou osobou, se rozumí veškerý jeho majetek.“

Komplexní pohled na majetek podniku a závazky je zahrnut v pojmu obchodní

jmění, jenž je definován v § 6 odst. 2):

„Pro účely tohoto zákona se soubor obchodního majetku a závazků vzniklých

podnikateli, který je fyzickou osobou, v souvislosti s podnikáním označuje jako obchodní

jmění (dále jen "jmění"). Jměním podnikatele, který je právnickou osobou, je soubor

jeho veškerého majetku a závazků.“

V obchodním zákoníku v § 6 odst. 3) je hodnota netto vymezena pod pojmem

čistý obchodní majetek:

„Čistým obchodním majetkem je obchodní majetek po odečtení závazků vzniklých

podnikateli v souvislosti s podnikáním, je-li fyzickou osobou, nebo veškerých závazků,

je-li právnickou osobou.“

Pojem vlastní kapitál je vymezen v § 6 v odst. 4) v obchodním zákoníku:

„Vlastní kapitál tvoří vlastní zdroje financování obchodního majetku podnikatele

a v rozvaze se vykazuje na straně pasiv.“

Čistý obchodní majetek se od vlastního kapitálu liší způsobem ocenění, kdy je

vlastní kapitál oceňován dle účetních pravidel a rozhodující váhu mají historické

poĜizovací ceny, kdežto čistý obchodní majetek se oceňuje na základě odpovídající

ekonomické reality. Dále se čistý obchodní majetek a vlastní kapitál liší položkami

zahrnovanými do ocenění. Cizí pasiva nemusí být kategorizována jako dluh z pohledu

čistého obchodního majetku. Jeho součástí by však měly být i závazky, o kterých není

v rozvaze účtováno a nejsou tedy zachyceny jako cizí pasiva. Součástí čistého

obchodního majetku jsou i aktiva, která se nenachází v rozvaze.
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PĜíkladem jsou ochranné známky, Godwill, aj. Součástí čistého obchodního

majetku však nemusí být aktiva vykazovaná v účetnictví. Vlastní kapitál se v účetním

pojetí získá jako souhrn jednotlivých položek majetku v účetnictví snížený o cizí pasiva.

Existují dva způsoby, jak vypočítat čistý obchodní majetek:

1. Souhrn jednotlivých položek majetku sníženého o souhrn závazků. Tento postup je

možný, jestliže se jedná o podnik, který nemá z podnikatelského hlediska jasnou

perspektivu nebo jestliže je skutečně možné ocenit všechny majetkové položky

včetně majetku nehmotného.

2. Ocenění podniku jako celku, pĜedevším výnosovými metodami.

Je tĜeba zdůraznit, že hodnota není objektivní vlastností podniku. Hodnota

v ekonomickém slova smyslu je chápána jako vztah mezi určitým subjektem a objektem

za pĜedpokladu racionálního chování. [2]

Hodnota vyplývá ze dvou základních skutečností: - Lidské potĜeby nemají hranice, - Zdroje k uspokojení lidských potĜeb jsou omezeny.

Ekonomicky definovaná hodnota má dvě vlastnosti:

1. Schopnost statku uspokojovat lidské potĜeby tvoĜí jeho užitnou hodnotu. Pro různé

vlastníky však existuje různá užitná hodnota.

2. Má-li státek užitnou hodnotu a zároveň je k dispozici v omezeném množství, může

být pĜedmětem směny a má směnnou hodnotu.

Hodnota podniku je tedy určena očekávanými budoucími pĜijmy pĜevedenými na jejich


[…]


Tempo růstu do nekonečna (g) bylo zvoleno na základě úrovně HDP dle fiskálního

výhledu MFČR 2,4 %. [17]

Hodnota společnosti RUDOLF JELÍNEK a.s. vypočtená na základě stabilního

růstového modelu byla ke dni 8.4.2017 stanovena na 761 963,-Kč.
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7.3.2 Dvoufázový model

Tento model vychází z pĜedstavy, že budoucí období je možné rozdělit a dvě fáze. První

je fáze prognózy FCFF pro jednotlivé roky. Jako druhá fáze se označuje tzv. pokračující

hodnota. Vzorec pro výpočet dvoufázového modelu:

Tempo růstu do nekonečna (gn) bylo opět zvoleno na základě úrovně HDP

dle fiskálního výhledu MFČR na 2,4 %.

Výpočet hodnoty podniku dvoufázovou metodou na základě FCFF je uveden v tabulce

26.

Tabulka 26 Dvoufázový model výpočtu hodnoty podniku dle FCFF

2017 2018 2019 2020

FCFF 22 647 32 666 34 597 36 641

Diskont 1,047 1,115 1,187 1,263

DCF 21 631 29 310 29 159 29 007

Hodnota 1. fáze 109 106

Hodnota 2. fáze 730 793

Hodnota celkem (tis. Kč) 839 900

Hodnota společnosti RUDOLF JELÍNEK a.s. určená pomocí dvuofázového modelu

využívajícího FCFF byla ke dni 8.4.2017 stanovena na 839 900 000,- Kč.
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7.4 Model s využitím ukazatele EVA

Další metodou ocenění byl vybrán model využívající ukazatel EVA,

kde se namísto FCFF kalkuluje s diskontovaným ukatelem ekonomické pĜidané

hodnoty. I tento model vychází ze sestaveného finančního plánu pro budoucí období.

EVA je vypočtena jako rozdíl plánovaného provozního výsledku hospodaĜení

po zdanění a nákladů na investovaný kapitál. U tohoto modelu je opět využita

dvoufázová metoda ocenění. Výpočet pomocí modelu využívající ukazatel EVA

je uveden v tabulce 27.

Tabulka 27 Diskontovaná EVA celkem (tis. Kč)

2017 2018 2019 2020

EVA 6 167 9 361 10 380 11 459

Diskont 1,047 1,115 1,187 1,263

Diskont. EVA 5890 8399 8748 9071

Hodnota 1. fáze 32 108

Hodnota 2. fáze 228 534

Disk. EVA celkem v tis. Kč 260 642

Hodnota podniku RUDOLF JELÍNEK a.s. vypočtena modelem využívajícím ukazatel

EVA, byla ke dni 8.4.2017 stanovena na 913 804 000,- Kč.
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ZávČr

Cílem této diplomové práce bylo stanovit hodnotu podniku RUDOLF JELÍNEK

a.s. jako podklad pro pĜípadného externího investora k rozhodnutí o investici.

Hodnota podniku byla stanovena, čímž byl tento cíl splněn.

V teoretické části diplomové práce byla nejprve popsána teoretická východiska

oceňování podniku. Byly uvedeny definice související s podnikem a podnikovým

okolím, rozboru byl podroben pojem hodnota podniku. Dále byly v první kapitole

definovány pĜedpisy pro ocenění podniku a také důvody k ocenění podniku. Teoretická

část této práce se mimo jiné věnovala faktoru času a rizika, podrobně byl popsán postup

oceňování podniku a definovány byly jednotlivé metody oceňování podniku.

V praktické části diplomové práce byl podnik RUDOLF JELÍNEK a.s. pĜedstaven,

byly popsány podnikové strategické cíle a produkty společnosti. Dále byl definován

relevantní trh a export společnosti.

Pomocí PEST analýzy bylo analyzováno makroprostĜedí. Popsány byly stěžejní

politicko-legislativní, ekonomické, sociální a technologické faktory působící na podnik.

Analýza mikroprostĜedí byla provedena pomocí Porterova modelu pěti sil a SWOT

analýzy. Porterův model pěti sil analzoval konkurenční prostĜedí podniku a SWOT

analýza definovala slabé a silné stránky podniku a jak je schopen reagovat

na pĜíležitosti a hrozby mikrookolí.

Finanční analýza podrobila rozboru účetní výkazy společnosti za sledované období,

tedy za roky 2011 – 2015. Provedena byla analýza pomocí absolutních a poměrových

ukazatelů,bilančních pravidel a analýza pracovního kapitálu.

Po zpracování finanční analýzy následovalo sestavení finančního plánu pro období

budoucí, konkrétně období 2016 – 2020, a to pĜedevším pomocí využití metody

procentního podílu na tržbách.

V závěru této práce se nachází samotné ocenění společnosti, které bylo provedeno

metodou účetní hodnoty a pomocí výnosových metod, konkrétně metodou diskontu

volného peněžního toku pro vlastníky a věĜitele (FCFF) a metodou diskontu

ekonomické pĜidané hodnoty (EVA), a to diskontováním prostĜednictvím vážených

průměrných nákladů (WACC).

Účetní hodnota společnosti RUDOLF JELÍNEK a.s. činí 656 805 000,- Kč.

Hodnota podniku byla metodou diskontu volného peněžního toku pro vlastníky

a věĜitele FCFF ke dni 8.4.2017 stanovena na 783 575 000,- Kč.
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Rozdíl v hodnotě podniku činí 126 770 000,-Kč. PĜi výpočtu hodnoty podniku pomocí

metody diskontu ekonomické pĜidané hodnoty byla hodnota ke dni 8.4.2017 stanovena

na 913 804 000,- Kč. Opět je hodnota značně vyšší v porovnání s účetní hodnotou.

Konkrétně je hodnota stanovená pomocí metody diskontu ekonomické pĜidané hodnoty

vyšší o 256 999 000,-Kč.
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