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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení hodnoty podniku
Jméno autora: Jana Mullerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Ing. Hana Scholleová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka zvolila téma pro obor studia náročnější, poznatky musela čerpat z literatury, nikoli z vlastního studia.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka se snažila pracovat samostatně, pravidelně konzultovala, s některými problémy potřebovala výraznější pomoc.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka využila poznatky získané studiem, ale musela velkou část použitých poznatků dostudovat samostatně z odborné
literatury a aktuálních dat, směrnic, zákonů a jejich a úprav. Orientace ve zdrojích je obtížnější, ale v zásadě byla zvládnuta.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je formálně na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce nevykazuje zásadní porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce splnila svůj cíl, studentka prokázala schopnost orientace v podnikových informacích, co se týká analýzy okolí,
pak je pouze základním podkladem, který má prokázat možnost podniku se dále rozvíjet a jako podpora tvorby
finančního plánu je povrchnější.
Autorka v průběhu uvádí teoretické koncepty, které nejsou dále využity (třífázový model apod.)

Otázky k obhajobě:
1) Ve které oblasti vidíte nejvyšší potenciál dalšího rozvoje firmy?
2) Jakým způsobem se firmy vypořádala s následky tzv. metanolové aféry? Může v budoucnu podobná situace
výrazně snížit hodnotu podniku?
3) Jakým způsobem by mohl podnik hodnotu zvyšovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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